2023年 2月

一般社団法人 日本IR協議会

 「第65回関西部会」開催のご案内

テーマ：ＩＲ担当者のためのコーポレートファイナンス理論の基礎

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素は当協議会の活動に格別

のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、３月９日（木）に「第６５回関西部会」を下記のとおり開催します。今回は「ＩＲ担当者のため

のコーポレートファイナンス理論の基礎」をテーマに『新解釈コーポレートファイナンス理論～「企業

価値を拡大すべき」って本当ですか？』（ダイヤモンド社 2022 年 10 月）の著者である大阪公立大

学大学院経営学研究科教授の宮川壽夫氏を講師にお迎えします。

今回の部会では、改めてコーポレートファイナンス理論の基礎に立ち返り、以下に挙げるような

ユニークな問いかけをもとに企業価値という概念を根本から解きほぐします。講師の宮川氏は、企

業価値に関する多くの誤解がきちんとした裏づけのないままに信じられていることに警鐘を鳴らしま

す。そのためにはコーポレートファイナンス理論の基本的な考え方をもう一度改めて理解する必要

があります。

 企業価値の概念を成り立たせている意外な前提とは？

 株価はどういう仕組みで決まるのか？

 資本コストが高いとはそもそもどういう意味なのか？

 目標財務指標を掲げることは企業価値とどういう関係にあるのか？

 そもそも企業価値を拡大しているというのはどういう状態のことをいうのか？

 企業価値の拡大はなぜむずかしいのか？

「知っているようで知らない話」「当たり前だと思っていたけど実は当たり前じゃない話」「いまさら

聞けないキホンのキ」、そんな切り口のお話が満載です。新任ＩＲ担当者にとってはわかりやすく基

本から学ぶ機会となり、経験豊富なベテランのＩＲ担当者にとっては新たな発見となる機会です。

会員の皆様のご参加をお待ち申し上げます。お申し込みは、当会のウェブサイトからお願い申

し上げます。

                           敬具

記

日時：2023年3月9日(木) 15:00～16:30（最大17:00まで）

※プログラム終了後に参加者同士の名刺交換など交流の時間を設けさせていただく予定です。

会場：ハートンホール日本生命御堂筋ビル12階：コスモス

（大阪市中央区南船場4-2-4 日本生命御堂筋ビル12階）

https://www.hearton.co.jp/access/nissei

https://www.hearton.co.jp/access/nissei

講演テーマ：ＩＲ担当者のためのコーポレートファイナンス理論の基礎

講師：大阪公立大学大学院経営学研究科 教授の宮川 壽夫氏

内容：１５：００－１６:００ 講演

１６：００－１６:３０ 質疑応答

※プログラム内容は一部変更させていただく場合がありますので、予めご了承下さい。

参加料： 無料

申込締切: 3月 3日(金)17:00 ※締切日以降はキャンセル待ちとなります。

申し込み方法： 日本ＩＲ協議会のウェブサイト（http://www.jira.or.jp）からお申し込みください。

ご参加頂くためには申し込みが必要ですので、必ず事前に申し込み手続きをお願い致します。

問い合わせ先： 日本 IR協議会 seminar@jira.or.jp または 03-5259-2676

【講師紹介】

宮川 壽夫（みやがわひさお） 大阪公立大学大学院経営学研究科 教授

■専門分野

コーポレートファイナンス理論の実証研究

■学位･資格

筑波大学大学院博士後期課程修了 博士（経営学）

日本証券アナリスト協会検定会員、国際公認投資アナリスト

■主な職歴

1985年 野村證券株式会社入社

2000年 米国トムソンファイナンシャル･コンサルティンググループ シニアディレクター

2007年 野村證券株式会社 IB コンサルティング部シニア･エグゼクティブ･ディレクター

2010年 大阪市立大学（現大阪公立大学）大学院経営学研究科専任講師、同年准教授

2014年 大阪市立大学（現大阪公立大学）大学院経営学研究科 教授

2015年 ワシントン大学（University of Washington）客員教授

2020年 一橋大学大学院客員研究員

その他上場企業の社外取締役、監査等委員を歴任

■主な著書

『新解釈コーポレートファイナンス理論～「企業価値を拡大すべき」って本当ですか？』（ダイヤモン

ド社）2022年 10月

『企業価値の神秘～コーポレートファイナンス理論の思考回路』（中央経済社）2016年 11月

『配当政策とコーポレート･ガバナンス』（中央経済社）2013年 1月

「株主優待と株価急落リスク」（共著）証券経済学会年報, 第 55号別冊（2020年 12月）

「ソーシャルキャピタル論から見た ESG投資の効果」『資本市場』第 403号（2019年 3月）

他論文、メディア向け論稿多数。

■研究室ウェブサイト：http://miyagawaseminar.com/

https://www.jira.or.jp/
http://miyagawaseminar.com/